
Procedura aperta ex art. 60 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento, mediante accordo quadro, di 

servizi di ingegneria e architettura per la progettazione, incluse le indagini ed il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, e di assistenza tecnica in fase di realizzazione, per interventi grandi 

opere e interventi evolutivi da eseguirsi sulla rete autostradale del territorio italiano gestita in 

concessione da Autostrade per l’Italia S.p.A. 

Appalto n. 42750 

 

Risposte quesiti 

Con la presente si forniscono i seguenti chiarimenti in merito ai quesiti formulati: 

1) Una società svizzera può partecipare al presente bando. 

Risposta: Le imprese di diritto elvetico sono ammesse a partecipare alla procedura in oggetto. 

2) Con riferimento all’elenco delle figure professionali qualificanti e dimensionanti da impiegare (vedi 

elab.: a_Gruppo minimo di lavoro e requisiti), si chiede di confermare che tali figure possano essere 

consulenti di una società che partecipa in raggruppamento, con espressa dichiarazione di 

disponibilità degli stessi per tutta la durata del contratto, ma non necessariamente legati da un 

rapporto di consulenza su base annua e fatturato minimo pregresso o di dipendenza. 

Risposta: con riferimento alle figure professionali di cui al gruppo minimo di lavoro si precisa che i 

professionisti con cv qualificante, in quanto soggetti personalmente responsabili dell’incarico ai 

sensi dell’art. 24, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dovranno essere soci, amministratori, 

dipendenti o consulenti su base annua, muniti di partiva I.V.A., con quota di fatturato nei confronti 

del concorrente, o di una delle società in caso di RTI,  superiore al cinquanta per cento del proprio 

fatturato annuo risultante dall'ultima dichiarazione I.V.A., come previsto dal D.M. 263/2016. I 

professionisti con cv dimensionante potranno essere consulenti del concorrente, o di una delle 

società in caso di RTI, con espressa dichiarazione di disponibilità degli stessi per tutta la durata 

dell’appalto, ma non necessariamente legati da un rapporto di consulenza su base annua e 

fatturato minimo pregresso o di dipendenza. 

3) Con riferimento ai professionisti del gruppo di lavoro richiesti dai documenti di gara e delineati 

nell’Allegato Gruppo Minimo di Lavoro e Requisiti Professionali, si chiede di confermare che tali 

figure possano essere consulenti di una società del raggruppamento partecipante, con espressa 

dichiarazione di disponibilità degli stessi per tutta la durata dell’appalto, ma non necessariamente 

legati da un rapporto di consulenza su base annua e fatturato minimo pregresso o di dipendenza. 

Risposta: vedasi risposta al quesito n. 2. 

4) Con riferimento ai titoli di studio dei professionisti del gruppo di lavoro richiesti dai documenti di 

gara e delineati nell’Allegato Gruppo Minimo di Lavoro e Requisiti Professionali, si chiede di 

confermare l’equivalenza tra la laurea magistrale in Ingegneria Civile e la laurea magistrale in 

Ingegneria per l’ambiente e il territorio. 

Risposta: si conferma quanto richiesto. 

5) Con riferimento alle esperienze pregresse richieste per i professionisti del gruppo di lavoro dai 

documenti di gara e delineati nell’Allegato Gruppo Minimo di Lavoro e Requisiti Professionali, si 

chiede di confermare l’equivalenza tra l’esperienza lavorativa maturata in Italia nella progettazione 

stradale ed autostradale ai sensi della vigente normativa di settore e quella maturata all’estero. 

Risposta: si conferma quanto richiesto. 

6) In relazione alla procedura in oggetto, chiedendo di considerare le difficoltà di questo periodo 

particolare, eccezionale e temporaneo in cui ci si trova a dover garantire l’operatività dei nostri uffici 

in concomitanza con l'emergenza epidemiologica da COVID-19, la presente per richiedere 



cortesemente un adeguato differimento del termine di scadenza per la presentazione della domanda 

di partecipazione. 

Risposta: si conferma il termine di scadenza per la presentazione delle offerte previsto nel bando 

di gara. 

7) Si chiede se ai fini del criterio di valutazione A.1.a venga assegnato il relativo punteggio nel caso in 

cui un servizio preveda solo una delle Categorie identificate nel Disciplinare di gara art. 7.3 lett. a, ad 

esempio solo la S.04 (o altre categorie strutture con complessità superiore) con importo superiore a 

€ 42.814.997. 

Risposta: si conferma quanto richiesto; ai fini dell’attribuzione del punteggio di cui al sub-criterio 

A.1 è sufficiente che il servizio prestato afferisca a lavori che contemplino una delle categorie 

identificate nel Disciplinare di gara all’art. 7.3 lett. a).  Nel caso in cui, diversamente, il servizio 

prestato afferisca a lavori che contemplino entrambe le categorie identificate nel Disciplinare di 

gara all’art. 7.3 lett. a), come già esplicitato nei criteri OEPV, si prenderà in considerazione la 

somma degli importi dei lavori ricadenti nelle suddette categorie e ID opere ex allegato DM 17 

giugno 2016. 

8) Con riferimento al gruppo di lavoro e relativo allegato a gruppo minimo di lavoro e requisiti, si 

richiede se la Laurea in ingegneria edile, vecchio ordinamento, è equiparata alla laurea in ingegneria 

civile. 

Risposta: si conferma quanto richiesto. 

9) Trattandosi di una Gara Europea a procedura aperta, con la presente si fa richiesta ufficiale al fine di 

poter avere la documentazione di gara completa in lingua INGLESE, agevolando così il nostro partner 

straniero. 

Risposta: come previsto nel bando di gara, la lingua ufficiale della presente procedura è l’italiano. 

10) Con riferimento all'Allegato a_“Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali”, si chiede di 

confermare se alcune delle 28 figure professionali elencate al punto 2 del predetto allegato, possano 

essere consulenti di una società del raggruppamento concorrente, con espressa dichiarazione di 

disponibilità degli stessi per tutta la durata del contratto, ma non necessariamente legati da un 

rapporto di consulenza su base annua e fatturato minimo pregresso o di dipendenza. Risposta: 

vedasi risposta al quesito n. 2. 

11) Si chiede se ai fini del criterio di valutazione A.1.a venga assegnato il relativo punteggio nel caso in 

cui un servizio di progettazione eseguito dal concorrente preveda solo una delle Categorie 

identificate nel Disciplinare di gara art. 7.3 lett. a, ad esempio solo la S.04 (o altre categorie strutture 

con complessità superiore) o solo la V.03 con importo superiore a € 77.621.302. 

Risposta: vedasi risposta al quesito n. 7. 

12) Con riferimento alla figura professionale di cui al punto 7 del disciplinare si chiede se possa essere 

ricoperta da un architetto con esperienza in materia. 

Risposta: all’art. 7 del disciplinare di gara sono indicate diverse figure professionali; il quesito, così 

formulato, non consente di capire a quale figura si riferisca la richiesta. Ad ogni modo, per i titoli 

di studio delle figure professionali, si rimanda a quanto previsto nell’allegato a) al capitolato 

speciale d’appalto – parte generale “Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali”. 

13) In riferimento all’allegato “a” Gruppo minimo di lavori e requisiti al CSA- parte generale, si chiede se 

la figura di “Ingegnere elettrico” per cui viene richiesto il possesso di “Laurea magistrale o 

quinquennale in ingegneria elettrica o elettrotecnica” possa essere ricoperta anche da professionista 

in possesso di “laurea magistrale o quinquennale in ingegneria meccanica”. 

Risposta: si conferma quanto previsto sul punto nell’allegato a) al capitolato speciale d’appalto – 

parte generale “Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali”. 



14) Con riferimento al Disciplinare di gara, art. 7.3 lettera b), ed al Capitolato Speciale d’Appalto-

parte generale-Allegato a) Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali, per la figura 

professionale n. 10 “Archeologo”, si chiede di confermare che tale figura, in ragione della natura 

specialistica dell’attività svolta, possa essere inquadrata come consulente di una delle Società 

che formano il costituendo RTP concorrente, con espressa dichiarazione di disponibilità dal 

momento dell’avvio dell’AQ e per l’intera durata di questo, e non debba essere necessariamente 

legata da un rapporto di dipendenza o di consulenza su base annua con una delle Società che 

formano il costituendo RTP concorrente. 

Risposta: si conferma quanto richiesto, fermo restando quanto precisato per le altre figure 

professionali con cv qualificante in risposta al quesito n. 2. 

15) Con riferimento al Disciplinare di gara, art. 7.3 lettera b), ed al Capitolato Speciale d’Appalto-

parte generale-Allegato a) Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali, si chiede di 

confermare che tutte le figure professionali, con l’eccezione esclusivamente della figura 

professionale specialistica n. 10 “Archeologo”, non possono essere semplicemente inquadrate 

come consulenti di una delle Società che formano il costituendo RTP concorrente, ma, ai sensi 

dell’art. 3 c. 5 del DM 263/2016, devono essere necessariamente soci, amministratori, 

dipendenti o consulenti su base annua con una delle Società che formano il costituendo RTP 

concorrente. 

Risposta: vedasi risposta al quesito n. 2. 

16) Con riferimento al Disciplinare di gara, art. 7.3 lettera b), ed al Capitolato Speciale d’Appalto-parte 

generale-Allegato a) Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali, per le seguenti figure 

professionali: 

- n. 15 “Esperto in fasizzazione, cantierizzazione e programma lavori”; 

- n. 16 “Esperto in apprestamenti cantieristici civili, logistico/produttivi”; 

- n. 20 “Impiantista elettro-meccanico”; 

- n. 21 “Addetto agli espropri”; 

- n. 22 “Addetto alla risoluzione interferenze”; 

- n. 23 “Addetto alla computazione e contabilità lavori”; 

- n. 24 “Addetto alla qualità dei materiali”; 

- n. 25 “Disegnatore CAD”; 

si chiede di confermare che, in alternativa al “Diploma perito o geometra”, sia ammissibile anche il 

titolo di studio di ingegnere e/o architetto con laurea in ingegneria e/o architettura. 

Risposta: si conferma quanto richiesto, fatta eccezione per la figura n. 20 “Impiantista elettro-

meccanico”. Per quest’ultimo si conferma il titolo di studio previsto nell’allegato a) al capitolato 

speciale d’appalto – parte generale “Gruppo minimo di lavoro e requisiti professionali”. 

 

 

Cogliamo l’occasione per porgere distinti saluti. 
 

 

Roma, 25/06/2020      Il Responsabile Unico del Procedimento 

         Ing. Maurizio Torresi 


